2022 年第 17 周

（2022 年 4 月 18 日－2022 年 4 月 24 日）

国务院发展研究中心金融研究所

2022 年 4 月 25 日印

1

综 述

国际市场：多数国家和地区股市持续下跌，俄乌冲突和持续攀

高的通胀仍是市场担忧的焦点。市场波动率指数大幅上涨。美国和

德国十年期国债收益率分别升至 2.9%和 0.91%。美元指数涨至 101

点之上，非美主要货币下跌。原油期货价格下跌，黄金期货价格小

幅回落。BDI 指数回升至 2300 点以上。

国内市场：股市持续下跌，上证综指跌 3.87%至 3086.92 点，深

成指和创业板指分别跌 5.12%和 6.66%。新增 15 家上市公司，两市

市值下降 4.08%至 75 万亿元。DR007 平均值下行 16 个基点至 1.72%。

汇率贬值幅度较大，兑美元中间价汇率、即期汇率和离岸汇率分别

贬值 1.08%、1.79%和 2.23%。1 年期、5 年期 LPR 维持不变。一季

度住宅销售面积和销售金额分别同比下降 18.6%和 25.6%。国务院办

公厅印发《关于推动个人养老金发展的意见》。

2

 本周收盘 周涨幅 年涨幅

ICE 美元指数 101.1233 0.82% 11.94%

EUR/USD 1.0801 -0.26% -11.37%

USD/JPY 128.6000 2.16% 24.12%

GBP/USD 1.2838 -1.69% -5.25%

AUD/USD 0.7238 -2.11% -4.76%

国际市场情况

一、 全球主要股票市场收盘情况

全球主要国家和地区股市持续下跌。疫

情形势仍严峻、俄乌军事冲突持续和持续攀

高的通胀仍是市场担忧的焦点。多数股市跌

幅超过 1%。其中，纳斯达克和巴西股市跌幅

分别达到 3.8%和 4.4%，德国和日本股市跌幅

相对较小。市场波动率指数大幅上涨 24.3%至

28.2 点。

二、 主要国家 10 年期国债收益率

主要国家 10 年期国债收益率继续回升，

美国达到 2.90%，德国上升 15 个基点至

0.91%，日本变动不大。

三、 纽约外汇市场收盘情况

因美联储主席鲍威尔和多名官员暗示将

加快升息步伐，美元指数再度上涨至 101 点之

上，达到近两年新高。非美主要货币下跌，美

元兑日元创近 20 年新高。

四、 主要大宗商品期货价格及 BDI 指数

原油期货价格因市场预期疫情和全球需

求将下降而下跌。黄金期货价格小幅回落。

BDI 指数回升至 2300 点以上。

 本周收盘 周涨幅 年涨幅

道琼斯 33,811.40 -1.86% 11.21%

纳斯达克 12,839.29 -3.83% -0.47%

英国 FTSE  7,521.68 -1.24% 13.92%

德国 DAX  14,142.09 -0.15% 2.55%

日经 225 27,105.26 -0.25% 1.68%

俄罗斯 928.30 -1.35% -32.65%

巴西 111,077.51 -4.39% -6.75%

印度 57,197.15 -1.96% 20.79%

CBOE VIX 28.21 24.27% 30.00%

本周收盘

（%）

周涨幅

（基点）

年涨幅

（基点）

美国 2.90 7 196

德国 0.91 15 147

日本 0.25 1 22

 本周收盘 周涨幅 年涨幅

NYMEX 原油 102.1 -4.56% 114.34%

布伦特原油 106.7 -4.52% 109.69%

COMEX 黄金 1,930.4 -2.15% 2.79%

BDI 指数 2,307 7.96% 62.69%

3

国际市场主要信息

美国信息：

 21 日，美联储主席鲍威尔表示可能在下个月将联邦基金利率上调 50 个基点，并

表示此后可能还需实施类似加息。美联储公布褐皮书显示，美国经济从 2 月中旬

至 4 月初以温和速度扩张，高通胀和工人短缺仍对企业有影响。

 上周初请失业金人数季调后减少 2000 人至 18.4 万人，此前预计为 18 万人。3 月

成屋销售环比降 2.7%，连续第二个月下降，季调后折合年率为 577 万户，为近两

年来最低水平。4 月综合 PMI 初值降至 55.1，3 月为 57.7。

欧洲地区信息：

 欧元区：4 月欧元区制造业 PMI 初值为 55.3，高于此前预期的 54.7 和上月的 56.5，

为 15 个月来低点。服务业 PMI 为 57.7，为近 8 个月新高，预期为 55。综合 PMI

为 55.8，创下近 7 个月高点，此前预期为 53.9。欧洲央行委员、德国央行行长 20

日表示，欧洲央行或许能够在第二季度末结束净资产购买行动，并可能在第三季

度初加息。欧元区 2 月未经季节调整的贸易逆差为 76 亿欧元，上年同期为顺差

236 亿欧元。3 月消费者物价调和指数（HICP）环比涨 2.4%，同比涨 7.4%，初

估值为 2.5%及 7.5%。

 德国：政府把 2022 年的增长预期从 3.6%下调至 2.2%。法国：24 日，马克龙在

法国总统大选决选中击败极右翼对手勒庞。英国：3 月份零售额环比下降近 1.4%。

IMF 对今年英国 GDP 增长的预测从 1 月份的 4.7%下调至 3.7%，将 2023 年的增

长率预测从 2.3%几乎减半至 1.2%。

其他地区信息：

 21 日，美国财政部长耶伦在国际货币基金组织和世界银行举行的联席会议上表

示，欧洲对俄罗斯的能源禁令可能弊大于利。欧盟必须结束对俄罗斯石油、天然

气和煤炭进口的依赖。

 IMF：公布未来经济增速的最新展望，将今年全球经济增速预测从 4.4%降至 3.6%，

2023 年从 3.8%降至 3.6%。将美国今年经济增速从 4.0%降至 3.7%，2023 年从 2.6%

降至 2.3%。将亚洲新兴和发展中经济体今年经济增速从 5.9%降到 5.4%，2023 年

从 5.8%降至 5.6%。

 加拿大：3 月通胀年率加速上升至 6.7%，比 2 月高出一个百分点，为近 30 年来

最高水平。

4

国内市场情况

五、 资本市场运行状况

股市持续下跌。上证综指跌

3.87%至 3086.92 点。深成指和创业板

指分别下跌 5.12%和 6.66%。新增 15

家上市公司，两市市值下降 4.08%至

75 万亿元。债券托管额和信用债托管

额分别上涨 0.07%和 0.53%。

六、 利率汇率走势

4 月，1 年期 LPR 为 3.7%，5

年期以上 LPR 为 4.6%，均连续三

个月保持不变。受降准影响，DR007

平均值大降 16 个基点至 1.72%。中

美利差倒挂，人民币汇率贬值较快，

中间价、即期汇率和离岸汇率分别

贬 1.08%、1.79%和 2.23%。

七、 金融市场风险监测

A 股市盈率减少 0.43 倍。发生 7

起债券违约及展期事件，违约金额

52.6亿元。融资融券平均余额下降 203

亿元，交易额占比下降 0.37个百分点。

股票质押比例 30%及以上上市公司

236 家，比上周减少 3 家。

 周平均
周涨幅

（基点）

年涨幅

（基点）

1 年期 LPR 3.70% 0 -15

1 年期 MLF 2.85% 0 -10

7 天逆回购利率 2.10% 0 -10

DR007 1.72% -16 -43

10 年期国债收益率 2.83% 6 -34

 收盘 周涨幅 年涨幅

兑美元汇率：中间价 6.4596 -1.08% 0.52%

兑美元汇率：即期 6.4875 -1.79% 0.09%

离岸人民币汇率 6.5274 -2.23% -0.58%

 周平均 周增加 年增加

A 股市盈率（倍） 16.68 -0.43 -4.66

融资融券余额（亿元） 16196 -203 -491

融资融券交易比重（%） 6.89 -0.37 -2.28

高质押比例公司数（家） 236 -3 -99

债券违约事件（起） 7 7 -5

产业债信用利差（基点） — — —

 周收盘 周涨幅 年涨幅

上证综指 3,086.92 -3.87% -11.15%

深成指 11,051.70 -5.12% -22.99%

创业板指 2,296.60 -6.66% -23.31%

股市市值（亿元） 750,244.42 -4.08% -6.76%

中债新综合净价指数 101.4152 -0.12% 1.33%

债券托管额（亿元） 1340391.89 0.07% 13.45%

信用债托管额（亿元） 587,740.45 0.53% 12.21%

5

国内市场主要信息

经济金融数据：

 一季度，国内生产总值 270178 亿元，同比增长 4.8%；住宅销售面积和销售金额分

别同比下降 18.6%和 25.6%；房地产开发企业到位资金同比下降 19.6%，其中国内

贷款和个人按揭贷款分别下降 23.5%和 18.8%。3 月份，规模以上工业增加值同比

实际增长 5.0%；社会消费品零售总额同比下降 3.5%。

宏观金融动态：

 中央全面深化改革委员会第二十五次会议，审议通过《关于进一步推进省以下财政

体制改革工作的指导意见》、《“十四五”时期完善金融支持创新体系工作方案》、

《关于完善科技激励机制的若干意见》等。

 4 月 18 日，人民银行、外汇局印发《关于做好疫情防控和经济社会发展金融服务

的通知》，从支持受困主体纾困、畅通国民经济循环、促进外贸出口发展三个方面，

提出加强金融服务、加大支持实体经济力度的 23 条政策举措。

 人民银行公布新修订的《中国人民银行执法检查程序规定》和《中国人民银行行政

处罚程序规定》，将于 2022 年 6 月 1 日起施行。

 人民银行指出，要执行好稳健的货币政策，保持流动性合理充裕，推动降低综合融

资成本，为统筹疫情防控和经济社会发展提供良好的货币金融环境。高度重视并大

力支持农业生产和煤炭、石油、天然气等重要能源的生产和供给畅通，保持物价基